PRA umvmsmmz noun
DLO,... U F L G ºs ...... WM DE

nz supRlMENros : o:
Sim/Ices upmAcmNms

PROCESSO N.º 29072036587/2018-84
PREGAO ELETRONICO N.º 010/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 25/2018,QUE FIRMAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESACANDIOTO CONSERVADORA LTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627, PampulhaBelo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada pelo Pró-Reitor deAdministração, Prof. Ricardo Hal/al Fakury, CPF n.º 253.115.736-00 Carteira de Identidade n.ºM-318.361 e a empresa Candioto Conservadora Ltda inscrita no CNPJ/MF sob o nº08.612581/0001-24, sediada na Rua Boaventura, nº 1960 - Loja 1 - Vila Rica - BeloHorizonte - MG CEP: 31270 310 doravante designada CONTRATADA, neste atorepresentada pelo Sr. Edson Luiz Feitosa Ferreira, portador da Carteira de Identidade n.º14609904, expedida pela SSP/MG, e CPF n.º 076.722.026-93, resolvem firmar o presentetermo aditivo ao contrato em epígrafe, mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração do valorcontratual em face ao adicional de periculosidade para os postos contratados do contrato nº025/2018. Conforme descrito abaixo:

CAMPUS UFMG
?Mecânico automotivo 02 Adicional de periculosidade 30 %

sobre o salário do funcionário.Auxiliar de Mecânico 01 Adicional de periculosidade 30 %
sobre o salário do funcionário.Lubrificador/Iavador de 02 Adicional de periculosidade 30 %veiculos sobre o salário do funcionário.CAMPUS Montes Claros

Mecânico 01 Adicional de periculosidade 30 % sobreL o salário.

CLÁUSULA SEGUNDA: Com as alterações previstas na cláusula primeira, o valor mensaldos serviços passa de R$ 33.120,92 (Trinta e três mil cento e vinte reais e noventa e doiscentavos) para R$ 41.729,95 (quarenta e um mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa ecinco centavos), representando um acréscimo mensal de R$ 8.609,03 (oito mil, seiscentos enove reais e três centavos). A partir de 14/02/2019. Constitui parte integrante do presenteTermo Aditivo a planilha de formação de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão por conta do programa de trabalho 108279 enatureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2019NE800067 para fazer face àsdespesas inerentes ao contrato. Será(ão) emitida(s), no(s) exercício(s) subseqúente(s)Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas correntes no curso da relaçãocontratual, inclusive as de reforço, que terá uma via anexada aos autos do processoadministrativo.
"

9%(I? ,

RA umvzksmnnz FEDERAL
DLO

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de
igual teor e validade.

Belo HorizontalOáÍ-deW de 2019.

Prof. Ricardo alial Fakury
Pró-Reitor defÉinistraçh/UFMG

EdsnfLuiz/Feiiba; Ferreira
Candioto Conservadora Ltda

aí? Í? fz,

Dados Comum-mumu pm a campesrcsom Cuilus nehum; : mãuvdeobra

1 npe de nm;» (mesmo sewn um (irineumm; dlnmhs)
: Clissmziçio Eraslleln a! Dcupnçêzs (cao) 9191.10 / 5199.15 sun-as sums sums
a sauna Namath/n da megan: magma 1792.00 1.477,55 mum 1.510,31

mmm Mecânica
4 megan: uru sslonil (wnzulada a execução mmmlual) lubrl dnr/hvaduv Aulih'ar de Maluko Ammemo Autamnllvo lu
s cm hue d:mm (dwi/més/ano) 01/01/2019 01/01/1015 01/01/2019 01/01/1019

:ch M

Mbdulu 1 : (nmpuslçin d- Kamunq o
a. Rekréncii

gm

um d:

m
m

Méduln z: Erramos = Benuikius A..-1.15, Menuis & mam
Submódum 1 1-13:

nº s ADICIONAL DE
Firm : Adiclvnil de um;

Relerêncla
mmm:
fer-auAumamldu

suhmóduln z.z-
mansas

rsvs & cums

SESI uu 555:
mm nu
mm

FGTS
dummy : T

seams
mm

 Nonll):05y an; 5 ,

Naku m: Percentuais Incidentes sub:: ; remuneração
e FGTSm zqueles pum <-

Submédulu z,; . aludido; Mensais = Díín'us:
£

mmmos
Auxmu

de mm. hmm" 17
dz & funeral

1qu d: Irne dus mans!!! e diarlns

' vlgeme

mm» u um mamado umdw 0 uma fax do insumo (duzunudo 11 mar mmuameme pago pelo umpvendn)

uUAURo REUMU no MÓDULO 1: ENCARGOS E uíNEFÍcIDS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS
mamas e AN z
m Férmszkdlduml dcmm

FGTS e outras
Mens-us :

mm

Mad-nu .

mum ma ma a
mu

AVM
madam; de
min do rms e

sehr:Mm
saum sºbre u aviso lndemxido

z.z sobreum
sem um a aviso
rom

mum da ummaan

Módulº 4: cum de
submóuum 4.1. mm;

dn on ssl'rmal Ausm.

szgrllma
Finªs
Ausénzias

Palernldnd:
u mum-e
E M mum

Sub Tom

inch do ;uumóuurun Sabre »um de
rant

do Pro sslonalAusenle 35

mm» 5: 1mm; ulvmos
s z Insumºs

Outras
Yuu! &! Insumos Diversa;

um: valurts mensais vor emmgaau

mum s: (unos lndhulºx, Yvihuxns e Luan
5 - cusws muums E

mauro;

custas
Indlruu; .

mbum
cm
ms

n r
a "th105

Hamm.
Menus

Exuduzr:

YoYAl
Nam (1): tuna; andhmunbnm a Lucrº vor empergide
Non m: o valºr referente : mbuzus : ub du zphundo se a parcenlual sabre omm do Faturamentº

M
ã
o
d
e
o
b
r
a
vi
nc
ul
ad
a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co
nt
ra
tu
al

(V
al
or

po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R$
R$

A
M
ó
d
u
l
o

1
-
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

2.
32
9,
60

1.
92
1,
35

B
M
ó
d
u
l
o

2
E
n
c
a
r
g
o
s
e
Be
ne
fí
ci
os

A
n
u
a
i
s
,
M
e
n
s
a
i
s

e
Di
ár
io
s

1.
93
8,
36

1.
70
5,
71

C
M
ó
d
u
l
o

3
P
r
o
v
i
s
ã
o
p
a
r
a
R
e
s
c
i
s
ã
o

17
4,
22

14
3,
69

D
M
ó
d
u
l
o
4

-
Cu
st
o
d
e
Re
po
si
çã
o
d
o

Pr
of
is
si
on
al

A
u
s
e
n
t
e

91
,4
1

75
,3
9

E
M
ó
d
u
l
o
5

I
n
s
u
m
o
s
D
i
v
e
r
s
o
s

10
0,
99

93
,4
7

S
u
b

to
ta
l
(
A
+
B
+
C
+
D
+
E
)

4.
63
4,
57

3.
93
9,
62

F
[
M
ó
d
u
l
o
6

C
u
s
t
o
s

in
di
re
to
s,

tr
ib
ut
os

e
lu
cr
o

1.
35
5,
66

1.
15
2,
38
 V
a
l
o
r
to
ta
l
p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

5.
99
0,
24

5.
09
2,
00

T
I
P
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

(A
)

VA
LO

R
PR

OP
OS

TO
PO

R
E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

-R
$

QU
AN
TI
DA
D

E
DE

EM
PR
EG
AD

os
PO
R

PO
ST
O
(C
)

V
A
L
O
R

P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

P
O
S
T
O

(D
)
=
(B
xC
)

-
R
$

QU
AN

TI
DA

DE
DE

PO
ST
OS

(E
)

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

S
E
R
V
I
Ç
O

(F
)
=

(D
xE
)

R
$

I -

Se
rv
iç
o
1

Lu
br
if
ic
ad
or
/L
av
ad
or

d
e
ve
íc
ul
os

5.
99
0,
24

1
5.
99
0,
24

11
.9
80
,4
7

II
-
Se
rv
iç
o
2

-
Au
xi
li
ar

d
e
M
e
c
â
n
i
c
o

5.
09
2,
00

5.
09
2,
00

5.
09
2,
00

III

Se
rv
iç
o
3

M
e
c
â
n
i
c
o
A
u
t
o
m
o
t
i
v
o

8.
29
5,
82

8.
29
5,
82

16
.5
91
,6
4

Vl

Se
rv
iç
o
4

M
e
c
â
n
i
c
o
A
u
t
o
m
o
t
i
v
o
IC
A

8.
06
5,
84

1 1 1
8.
06
5,
84

8.
06
5,
84

V
a
l
o
r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
S
e
r
v
i
ç
o
s

(|
+I
I+
II
I+
IV
)

NHNHLD

41
.7
29
,9
5

Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

De
sc
ri
çã
o

Va
lo
r

(R
$)

A
Va
lo
r
p
r
o
p
o
s
t
o
po
r
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a

41
.7
29
,9
5

B
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

41
.7
29
,9
5

C
Va
lo
r
Gl
ob
al

d
a
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
r

5
0
0
.
7
5
9
,
4
0

N
o
t
a

(1
):

I
n
f
o
r
m
a
r
o
va
lo
r
d
a
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a
p
o
r
ti
po

d
e
se

rv
iç

o